de depositi. Et id (ne autoritate deficiamur) nuncupatum in materia retractus voluit Gerard. Ba-
go. in sua disput. retractus, & Boët. in confuet. Buturig. hoc eo. tit. §. quarto, in fin. & latius decisi.
xlvij. queritur an proximior, ferè per totam eam q. vbi tamen dolenter, vt videtur, dici t con-
trarium fuisse determinatum per cameram inquestarum curia. Burdig.

32 ¶ Quinto quero, intra quod tempus consanguineus, qui sententiam obtinuit aduersus empto- *Intra quod*
rem, post ipsam sententiam debet offerre premium emptori vi. & an intra octo dies, secundum *tempus de-*
id quod cautum est suprà §. iij. an intra annum, qui in principio statutus erat retractus: an de- *bet consan-*
guineus post
nique intra xxx. vel xl. annos, quod videtur, quia executio sententiaz, non nisi xl. annis perimi-
tur, ex sententia Ioan. Andr. in addit. Specul. tit. de execut. senten. §. vlt. vers. ultra hoc sciendū. *sententiam*
Aut certè ad minimum xxx. annis, vt placuit Innoc. & Bald. in c. vlt. de except. & eidem Bald. *offerre pre-*
in rubr. extrà de præscrip. col. vlt. & in leg. debitori, col. vlt. versic. tertio quarto, C. de pacis. & *ium.*
consil. lxvij. quia ex facto, col. iij. versic. alias sequeretur, lib. iiij. Fel. in c. inter monasterium, col.
penult. versicul. limita decimo sexto, extrà de re judic. & Matthæ. Affl. & decisi. Neapo. ccxlv. ma-
gnifici, ad fin. Sicut & quodlibet officium iudicati, sicut, iuncta glossa in verbo, persecutione,
C. de præscrip. xxx. vel xl. ann. cum simil. à me adduci suprà eo. tit. §. xxv. codémque penult.
in verbo, ignorans, num. 41. & quod per xxx.

33 ¶ Et licet hæc actio retractus in initio esset annalis, tamē fuit perpetuata per litis contestatio- *De eadē re.*
nem, leg. ij. C. quando libel. Principi dat & l. in princ. C. de anno. except. quæ quidem perse- *Actio iudi-*
tuatio non perimitur per sententiam, sed angeri debet, vt denuo incipiat tempus, in quod per- *catur proce-*
petuabatur actio: vt dicit Bald. in d. rubr. de præscrip. quia cum prima illa actio esset iam per- *dens ex*
petuata, debet durare in actione iudicati, quæ succedit loco primæ: quia iniquum esset, vt ei *actione tē-*
prodesset sententia, contra quem lata est, levidenter, ff. de except. rei iud. Et quia etiam fortius porali, an
inducitur mala fides per sententiam condemnatoriam, quam per vitium litigiosi, leg. j. C. de perpetue-
præscrip. long. temp. Et quia denique nouatio necessaria non purgari moram, l. j. C. de iudic. *tur.*
Et facit text. in leg. aliam, ff. de nouat. & in leg. non solet, ff. de reg. iur. & glot. vlt. in d. leg. j. de
iudic. & in leg. duobus, ff. de except. rei iudic. & in l. nepoti, & ibi Bart. ff. de fun. instr. & in leg.
vlt. in verbo, si enim nouatur, C. de vsur. rei iudi. Et facit quoque text. in leg. nam postea, §. si
is qui, ff. de iure iur. vbi actio temporalis perpetuatur per iuramentum præstitum ex delatio-
ne aduersarij: nam & ipsum iuramentum habet vim sententiae: vt not. in l. j. & l. qui iurasse, §.
vlt. eod. titul.

34 ¶ Et ne de hacre vel tantillum hasites, habes text. in l. miles. §. vlt. ff. de re iud. omnium expref- *De eadē re.*
fissimè probantem actionem iudicati esse perpetuam, licet verus actio, quæ scilicet ante senten-
tiam comperebat, effet temporalis: vt etiam expressim dicit glossa, ibi, quam omnes paſsim & cō-
stanter sequuntur. Et huius preterea rationem addunt Recentiores, quia per sententiam inter
partes quasi contrahitur, l. iij. §. idem scribit, ff. de pecul. & voluerunt Bart. & Bald. in l. ij. §. j.
ff. de Prætor. stipul. & idem Bald. in l. ab executione, col. vlt. C. quor. appell. non recip. & in l. vlt.
col. ij. C. si plur. vna sent. & Doct. vbi que. Actions autem personales, siue ex contractu sint, siue
ex quasi contractu (nihil enim inter eas, quantum ad id, distinguitur) sunt perpetuae, d. l. sicut,
& l. omnes, C. de præscrip. xxx. vel xl. ann. & l. j. C. de consili. pecu.

35 ¶ Sed tamen hic omnino vide quæ diximus suprà eodem titul. §. j. glos. x. in verbo, *dedans l'an.* *De eadē re.*
in xiiij. q. ex quibus intelliges, illud esse a modum dubium, utrum scilicet hæc actio retractus
perpetetur per litis contestationem. Et aliud quoque est, quod id reddit ambiguum: nam si
emperor sponte admisit consanguineum venientem, ostenderitque instrumentum emptionis,
& iure uando premium affirmauerit: debet consanguineus premium ipsum reddere intra octo
dies, alias non amplius auditur, vt cauter suprà eo. tit. §. iij. Cum igitur hæc vtronea admis-
sio, quæ alias duraret xxx. annis, vt catena facultates, quæ ex pacto sunt, vel ex partium confi-
su descendunt, per d. l. sicut, & d. l. omnes, cum simil. hoc tamen casu octo diebus expiret ex no-
stra consuetudine, cur non & ista admisso à iudice facta ob partis denegationem, & quæ ita
succedit in locum illius, quam pars facere debuit, vt pars ipsa fecisse videatur. l. si ob causam,
& ibi not. C. de euictio. cù simul. à me collectis, suprà §. j. gl. xiiij. in verbo, *on equiperfell à vente*
numero 13. & hasquidem. Cur (inquam) hæc iudicis receptio non eodem tempore finitur cum
res, quæ succedit loco alterius, eodem iure cum ea censeatur, etiisque naturam & vim mutue-
tur. l. Imperator, in fin. & l. sequenti. ff. de lega. ij. & c. ecclesia, le. j. ext. vt lit. pen. & ibi concor-
dan. in glos. in verbo, successio. Sed hæc ratio hic non concludit, vt satis patet ex suprà dictis; &
vide tamen quæ diximus, d. §. iij. in glos. ij.

36 ¶ SEXTO QVAERO, quid si contractus venditionis non sit subiectus huic retractui, vel *Si contra-*
quia res est reuendita ex pacto reuenditionis in contractu venditionis apposito, vel quia forte *Etius non est*
subiectus transit

retractui transit tempus retrahendi: tamen cum consanguineus peteret se admitti ad retractum, & offerret pretium, emptor agnouit retractum, & pretium accepit: an postea audierat, asserens rem non esse in causa retrahendi, volensque restituere pretium? Dicendum non esse audiendum, per id quod in simili scriptum est in l. quod si nolit, §. in factum, ff. de Aedil. edict. vbi si semel venditor agnouit recipiendo mancipium, locus est redhibitionis: nec queritur, vrûm debuit redhiberi, an non debuerit: nec an intra tempora redhibitum esse videatur. Et ad hoc illum textum dicit not. Bald. in l. s. prædium, col. ij. vers. sed pone quod res non erat vitiosa, C. de Aedil. acti. noster.

Et faciunt quæ dicam tit. sequen. §. iij. in glo. vlt. nu. 2.

37 ¶ Sed tamen, netu Lector amantissime erres, illud hic scire debes, quod id quod diximus ex d. Quid si verbo tantum adni- §. in factum, intelligitur, si re ipsa redhibitum fuerit mancipium, aliás non esse locum redhibi- fuit, & pre- tionis, etiam si nudo consensu placerit, vt redhibeat: ita enim continuo subicitur, in versi- tum non illud planè. Et ita quoque potes dicere in hoc casu nostro, non satis esse, emptorem nudo verbo consensu agnoscere retractum, quin postea audiatur allegans non esse locum retractui ob tempus transactum, aut aliás: nisi ipse iam pretium à consanguineo receperit. Tamen si is casus continget, vt aliquando yidi, consularem impetrâdam à Principe gratiam huiusmodi consensus, vt in hoc regno ex antiquis principum sanctionibus fieri afforet: quamuis de iure communi id necessarium non esset. Et hæc ad ea, quæ diximus suprà §. in glo. x. in verbo, dedans l'an. num. 20. tu tamen id intellige.

38 ¶ Septimò Quæro, Ex nostra consuetudine suprà titul. præcedente, qui est de prescriptions, si quis titulo particulati possederit fundum x. annis inter præsentes, & xx. inter absentes, potest illum defendere aduersus omnesius quod piam in eo prætententes? Quod propemodum est iuris communis, C. de præscripti. long. temp. per totum. Sed addit præterea nostra con- priors cedat fuerudo, credi iuramento huiusmodi possessoris de suo titulo. Quid igitur, si quis retraxit commodo rem à suo consanguineo venditum, an tempus, quo primus emptor, à quo retraxit, eam rem possedit, accedit ipsi consanguineo, ad perficiendam hanc præscriptionem? Aut si forte ipse prior emptor eam possedit decem annis, sed quia non notificauerat eam venditionem apud acta, consanguineus post eos decem annos retraxit, cedetne ea præscriptio commodo consanguinei? Quod utique verum est, leg. si alienam. ff. de donat. cauf. mor. & leg. indebiti, §. j. & ibi gloss. in verbo, aggerem, ff. de condi. indeb. & exprest. voluit in hoc casu nostro Paul. Cast. confit. lxxiiij. in cedula mota, column. j. lib. ij. quod & nos quoque diximus, aliud tamen agentes, suprà eod. titul. §. xij. in glossi. in princip. Et vide etiam quæ dicam infra tit. seq. in fi. titul. in xij. quæstio.

39 ¶ Octauo quæro, unus consanguineorum vendoris testato conuenit, & admonet, vel in iudicio, vel extra iudicium, alium consanguineum, forte eo proximiorem, vt retraheret rem ven- gineum qui ditam is responderet nolle se retrahere: an postea poterit penitentia acta retrahere, & ita exclu- admonitus dore monitorem illum remotoriem, qui vult etiam retrahere, & quando possit penitentie. Ta vir retrahat omnino videtur, in l. non nunquam, & ibi gloss. & Barto. ff. de collat. bonor. & in l. Prætor, §. is respondit cuius interest, & ibi gloss. Bart. & Ang. ff. de sepul. vio. & in l. si maritus sit, §. si negauerit, & ibi nolle, possit quoque eosdem, ff. ad leg. lul. de adul. vbi est text. omnium optimus. & in l. sicut, §. si voluntate, ff. quib. mod. pign. vel hypot. sol. vbi etiam est bonus text. & quod per eum tex. scribit Paul. Castr. in l. qui Roma, §. cohæredes, ff. de verb. oblig. & Iason in l. vlt. col. vij. vers. iuxta prædictum, & alii seq. de iure emphat. Et vide etiam Dyn. in c. mutare consilium, de reg. iur. lib. vj. Bart. & alios in lapid. Aufidium, ff. de opt. lega. Franci. Areti. & Lancel. Deci. in l. serui elec- tione, ff. de le. j. Et ex vbi que scriptis & notatis facile intelliges, quid hic dicendum sit, quāvis magna pars eorum locorum in criminalibus loquatur.

40 ¶ Masuerius autem ille, quem inter primos morum Gallicorum interpretes non verebor an- De eadere, numerate, in hoc eodem titulo de retractu, §. item si ille cui competeteret, & iterum in tit. de locato, vers. item si dominus, negat expressim, amplius audiendum fore consanguineum, qui semel dixerit, nolle se retrahere: sicut nec filium quoque, qui dixerit nolle succedere patri: vt not. Cyna, in l. si quando, in vlt. q. C. de inoffi. testam. nec aliud omnino allegat. Et idem quoq; nuncupatio tenuit alter non contemnendus autor Geral. Bago, in sua illa disputatione retractus, versicu. queritur sequenter, proximior, per l. quæritur, §. si venditor, ff. de Aedil. edict. & alia quadam iura illicab eo citata, & D. Benedict. in repetitio. c. Raynurius, in verbo, & vox- rem nomine Adelaistam, numero 156. extra de testam. & nouissimè Boët. in consuetu. Biturig. hoc item titul. de retractu, §. ij. colum. penult. versicu. fed ponamus quod proximiori, & iterum decisi. lxxvij. proximioris, colu. iij. numero 9. Nam & si dominus declarauit nolle se vti iure re- tentio, non auditur postea volens retinere, vt tenet Specal. tit. de locato. §. nunc aliqua, vers. c. & seq. & Masuer. in eod. tit. vbi suprà.

Sed

- 41 ¶ Sed vide, distinguendūmne sit, an omnia sint integra, an non: ut scilicet primo casu sit admittendus, cūm nondum aliis consanguineus retraxerit: secundo non admittatur, arg. l. quod si minor, §. Scāuola, ff. de minor. & l. si quis suus, ff. de iure delib. & l. mancipiorū, ff. de opti. lega. & l. vlt. C. de repud. heredita. & l. iij. ff. de cessi. bono. & l. ij. C. qui bon. cede. poss. & l. sicut, §. si voluntate, ff. quibus modis pignus vel hypo. solu. & l. filij mater, §. j. ff. ad lenatus consul. Terrullia, & c. eos. & ibi glos. in princ. vij. quæst. j. & c. licet, de procurat. lib. vj. & c. si tibi absenti, in fin. & ibi glos. in verbo, eo laps. de præbend. lib. vj. & glo. in c. si clericus, in verbo, alia, codem titu. & lib. & in clement. j. in verbo, infra mensim, & ibi Docto. de concessis præben. Sed his repugnat tex. in l. j. §. qui semel, ff. de succel. edict. cuius hæc verba sunt: Qui fæmel noluit bonorum possessionem petere, perdidit ius, et si tempora largiantur: vbi enim noluit, iam cœpit ad alios pertinere bonorum possessio. Et his concinit textus in l. si cohæredi, in princip. ff. quis ordo in bonorum possessione feretur. Et id quidem in hoc casu seruandū est, cūm sint, quibus statim à renuntiatione ius quasitum sit, scilicet cæteri consanguinei remotores: aut si defint, emptor ipse, cui queritur ius submouendi eius, qui renuntiavit, à retractu: quo casu haud dubie non amplius admittendus est renuntians, vt etiam optime intellexit glos. in d. c. licet, in verbo, placebit, in princ. quam ibi sequuntur Docto.
- 42 ¶ Non quæro, Quid si minor vendidit rem immobilem sine decreto, & consanguineus eius Anemptor retraxit ab emptore, qui eirem cœlit, & promisit de suo facto & culpa tantum, vt fieri affoler qui emit à ac debet in similibus. l. creditor, & ibi glo. Bart. & alij. ff. de pigno. actio. & l. si quis à multis, in minore sine fin. ff. de noxa. actio. & l. ij. in princip. ff. de heredita. vel acti. vendit. & l. redhibere, §. j. & l. cūm decreto, temihi, ff. de Aedil. edict. & l. si filiofamilias, §. j. ff. soluto matrimonio. & id statuit expressim in casu neatur cō retractus consuetudo Victriacentis, cap. cxxx. Postea autem, vt ad speciem nostram redeamus, sanguineo minor reposit eam rem à se venditam à consanguineo, qui laudar iudicioque dictato interpellat emptorem, à quo retraxit, petitque vt eum defendat aduersus minorem, à quo ipse emit ne. Consue aut damnum resarciat, siue periculum iudicij præster (vt ut verbis Tullij in oratione pro iusto. Luc. Muræna) cūm culpa ipsius sit, quod emit sine decreto à minore, cuius ætatem non ignorabat, aut certè ignorare non debebat, ex sententia glo. in l. si Titius, in verbo, atatis, ff. de fide- Periculum iudicij præ iussor. & Bald. in l. j. in fin. C. si aduersus creditorem. Sicut nec quamlibet aliam conditionem stare. & qualitatem suivendoris, l. qui cum alio, ff. de reguli. iur. & ibi glo. j. quæ dicit, in culpa esse, Empator nō qui id ignorat. & eum textum dicit valde nota. Bald. in c. rursus si fidelis, tirul. quibus modis debet ignorfeud. amittatur. Et bene etiam facit text. in leg. si patronus, & ibi Iacobus Areti. & Barto. ff. de rare atatē confirmando tutor. & in l. j. §. quæsitum, ff. de separation. vbi gloss. adducit concordan. & in eius vendi- cap. innotuit, & ibi glo. in verbo, ignorantia, extra de electione. & quod tradit Bartol. in leg. toris. vlt. paulò ante finem, ff. de adulter. & Bald. in c. j. §. personam, in fin. titu. per quos fiat inuestigatio qualitatis, & Francis. Areti. in l. j. in princip. col. penult. ff. solut. matrimonio. Quod procedit, etiam si bet aliam contrahens ipse sit extraneus, vt ex facto respondit Raph. Co. consil. xxvj. cūm statutum Padug, conditio. col. j. versic. nec etiam obst. & iterum consil. lxxij. visis pactis, colum. ij. versic. nec potest dici. & Etiam si extraneus. Philip. Deci. in d. l. qui cum alio. De eadē re.
- 43 ¶ Paria enim sunt, scire, & scire debere: & tam in culpa est, qui scire debuit, quam qui scivit. l. Quis à mi- quod te, & ibi glo. & alij. ff. si cert. per. cum aliis multis concord. à me adductis suprà eod. tit. §. nore sciens xij. glo. i. num. 9. & ad id, ex quibus vnum tantum huc afferam, loquentem in casu, de quo lo- emit, est quimus, scilicet de eo qui à minore emit, videlicet Alexan. consil. xxxij. consideratis, colum. j. male fidei libr. vj. Nam qui à minore sciens emit sine decreto, est male fidei emptor. Alberic. in leg. vlti. posseffor. in fin. C. si maior fact. lib. v. & Imol. consil. lxxij. in casu proposito, colum. j. versic. & breuiter. Et qui alias & iterum colum. ylti. quinimo dictus. & est bonus text. in leg. qui à quolibet, ff. de non obser- contrahens. empt. Erid perpetuum est in omnibus, qui emunt quidpiam non obseruatis iuris uatis solen- communis vel statuti solennibus, ex doctrina gloss. ordinaria omnibus nota in leg. j. in verbo, nibus. mala fide. C. de fide instru. & iute hastæ fiscæ. libr. x. quam nostrates vbique, præfertum verò De eadē re. in suis consil. & citant, & sequuntur. & est text. in cap. qui contrà, de reg. iur. libr. vj. vbi plenè Euiflio de- gloss. & Doct.
- 44 ¶ Quid, quod est text. expressus in l. minor, in princ. ff. de euist. eum, qui emit à minore, & post- de iure spe- cialem, ad uersus quem minor ipse restitucionem impetravit, teneri de euistione: ex ciali. ea que notant Bart. Bal. & Ang. ibi, quod re euista per restitucionem in integrum, aut alias de Scienti vi- iure speciali, agitur ex emplo de euistione. quod & probatur in l. si cūm vendor, §. j. eod. titu. tium non & in l. sed vbi, ff. de minor. Nec enim iuuat, quod de suo tantum facto promisit, nō preterquam prodest ei. quod illud dici potest de suo ipsius facto esse, cūm culpa ipsius sit, vt diximus: id quoque potest etiis re- dici etiam si non esset de suo facto, non debere ei opitulari huiusmodi promissionem sui facti missio, vel tantum, aut etiam pactum ne teneatur de euistione, cūm sciens rem virtuosam vendiderit. l. j. §. promissio j. & l. tenetur, §. vlt. & l. emptorem, §. denique, & §. vlt. in fin. & ibi Docto. & l. Julianus, §. idem sui facti tā Julianus, tā.

Iulianus, & l. quaro, ff. de act. & l. hæc autem, ff. de heredi. vel act. vend. Iacob. Aren. in leg. non dubitatur, C. de euict. loan. Andr. in addi. Spec. titul. de emp. & vendi. §. vlti. in princ. Sal. in l. si rem, §. quolibet tempore, colum. ij. ff. de euict. Corne. confi. ccccxxvij. in præsenti, colum. ij. libr. ij. & doct. frpe.

45 ¶ Emptor autem è diuerso negat illam in se culpam esse, arg. l. eum qui, §. si à minore, iuncto §. Deedare re. Prætor ait, ff. de Publici. in rem acti. nam in priori loco dicitur, quòd qui à minore emit, igno- Mala fidei rans cum esse minorem, habet Publicianum. In posteriori autem dicitur, eam actionem citan- posse for nō tum competere, qui bona fide emit. Ex quo intelligis, eum non dici mala fide emisse, qui à mi- eft, qui igno nore emit, ignorans cum esse minorem, licet supra dictum sit, eum debuisse etatem illius scire, rater emit. Præscriptum si non vana simplicitate deceptus, nec juris ignorantia illum ignorabat esse mino- à minore. rem, sed quia ex facie, aut alias maior esse videbatur, vt in simili dicitur in l. iij. in princ. ff. ad se- Ignorātia natus consul. Macedon. Imò vero nec simpliciter ignorantia iuris in dolo aut mala fide con- turis, an ex stituit, l. sed & si lege, §. scire, ff. de petit. hæred. quinimo ea excusat a dolo & malitia. Paul. Ca- caset à dolo ffren. confi. ccccxxx. circa primum, post prin. lib. ij. & alij Doct. vbiq. Nisi tamen in duobus, vide- malo, vel licet quantum ad vñscapionem, l. iuris, laj. ff. de iuris & facti ignot. & restitucionem fructuū, glo. Barto. Ange. Imol. & omnes in l. si fur, §. j. ff. de vñscapio. cù infinitis propè concordan. ad- ductis à Francis. Curt. seniore, confi. lxxij. princeps, col. v. vers. his conclusionibus, cum multis sequent. vide tamen eum in addit. eiusdem confi.

46 ¶ Et si qua culpa in emptore sit, is tamen dicit consanguineum in pari, aut etiam maiori, culpa Deedare re. versati, qui vñditionem approbans, eam rem redemerit tanquam consanguineus vendoris, Culpam cul- cuius etiam atatem & quamlibet aliam qualitatem vel conditionem magis ipse, quam em- pat, qui extraneus est, scire debuit. l. de tutela, C. de in integr. restit. & ibi concord. & quod tra- pum non dit Petrus Ancha. confi. clxx. principaliter, col. vlt. in princip. Qui igitur in eadem culpa est, quomodo quæ ratione potest eam emptori impingere, obiicere, opponere: l. si duc, ff. de dolo malo, & l. vito atque yxore, ff. solu. matrimo. & l. in arenam, ff. de in offic. testam. & vbi que cord. nisi vñ id fiat, quod scribit Iuuenalis Saty. ij.

Claudius accuset mæchos, Catilina Cethegum.

Et alias in pari causa culpa, potior est, qui defendit, l. idem est, in prin. & l. ob turpem, §. vlt. ff. de codicilio. ob turpem caufam, & l. in eo quod vel is, & l. nemo prædo, §. j. & l. in pari, & l. cum par, ff. de regul. iur. cum multis simil. Nam & videmus, quòd si sciens rem aliena scienti quo- que vñdererit, non tenetur de euictione, l. si fundum, C. de euict. cum simil. adductis à nobis suprà eod. tit. §. xij. glo. §. nume. 8. quæ & tu.

47 Quibus & illud quoque potes addere, quod huc admodum pertinet, videlicet quòd illicitus Deedare re. emptor non agit de euictione, eriam si id stipulatus nūcupatum fuerit. l. quemadmodum, C. de Empor illi agri. & censi. lib. xj. & voluit quoque Cy. in d.l. si fundum, C. de euict. & in l. cum vir prædiu- citus, non agit de eu- um, ff. de vñscap. & Bald. in c.j. §. ad hoc, col. ij. vers. item quia vendor, tit. de pace iura fir. in multis agit eu- autem codicibus ne tu erres illi. §. præficitur. tit. de allod. & ante hos glo. in c.j. in prin. in ver- blis, bona fidei actione, & ibi quoque ipse Bal. qui & alia item iura in id citat, col. vlt. vers. quæ- rit glo. si emptor, & Cardin. Alex. col. iiij. vers. quero subseqüenter, titu. de prohibi. feudi. ali. per Feder. De quo tamen vide omnino ipsum Cyn. in l. vlt. in v. eadémque vlt. quætit. C. de litig. & Guid. Pap. singul. dccccxxij. vers. si ex contractu.

48 ¶ Ne hic sumus in casu d.l. minor, ff. de euict. allegata pro contraria parte, in quo scilicet em- De eadere. ptor volens ac sponte sua alteri vendidit, atque ita fuit venditio merè voluntaria, & sponta- nea: sed est hic omnino necessaria ex parte huius primi emptoris, qui scilicet, velit nolit, cogi- tux. ex statuti dispositione rem ipsam consanguineo repetenti reuendere. Ex quo nullū omni- Successio- no dannum patet debet, l. post legatum, §. aduocatus, ff. de his quib. vt indig. cum aliis simil. à n alieni me collectis suprà eodem tit. §. glo. xvij. in verbo, le pris que la chose aura a confié, nume. 39. nec periculi. dici potest, & alibi sepe in hoc tractatu. Sibi igitur imputet consanguineus, qui sponte sua vo- lēnsque in locum ipsius emptoris in uasit, irrupit, incurrit, intulit, intrusit verius, quām incidit, atque ab eius velut inuiti fauibus & manibus rem ipsam eripuit, sibi que (vt ita dixerim) ad eam vi viam fecit, atque ita se succedaneum alieni periculi fecit. vt vtar verbis l. iij. §. vlt. ff. de administ. tutor. nam qui in ius dominium uim & locum alterius succedit, iure atque partibus eius ut debet, l. quædam, §. j. ff. de eden. & l. qui in ius, ff. de regul. iur.

49 ¶ Præterea qui retrahit, contractum ipsum approbat, vt diximus suprà in præfat. huius tit. nu- 16. valet igitur: nam in se sponte (vt diximus) ius & locum emptoris transfert: est enim hæc quædam translatio, vt dicit Bald. in l. vlt. §. sed quia nostra, col. j. vers. querit hic, C. commu. de legat. dum allegat. constitutus, extrà de resti. in integr. quod loquitur de huiusmodi retractu. Nihil

Nihil est igitur, quod ex eo conquerti possit consanguineus, qui id sibi malum accersuit, l. si ab arbitrio, ff. qui satisfida cogan. cum scribitur, Multoq[ue] magis, si sua voluntate accepit fidei iustores, si contentus esse debet. & l. si vxor, §. vltimo. ff. de adulste. & l. si quis testibus, C. de testibus, & l. Pomponius scribit, ff. de nego. gestis, cum si. Et cum aliquid sit, quod imputari possit consanguineo, quod sponte id est, ab inuitato propemodum extorserit, is de euictione agere non potest: ex doctrina Philipp. Deci. consil. lxxiiij. cuius subscriptio incipit, emperor non potest, colij. vers. facit ad predicta, per glos. quam dicit sing. in l. quod si nolit, §. si mancipium, si potest. in verbo, adhibuerit, ff. de A Edil. edit.

¶ Et hoc quidem credo verius, nisi si forte emperor videt se captum, quod à minore emisset, ad terrahendum allexit consanguineum forte ignorantem, quia degebat in remoto quopiam loco, men, si ematque' vi id faceret, ipse emperor alios clam subornauit, qui rem miris laudibus efferrerentur, aut alter eum inescavat, vt fecit (exempli causa) Pythius ille argetarius, qui apud Tullium libro tertio Officiorum Caium Cannium equitem Romanum ad horitorū emptionē mira astutia, adhibitus scilicet ex composto cymbis pīcibus onustus, inflāmavit. Ad quod facit text. in l. si quis affirmanerit, & l. cum venditor, ff. de dolo malo, & l. Titius, §. ff. de fidei iustori. & l. ea que, §. j. ff. de contrahenda emptione, & l. iij. §. si quis volenter, ff. de libero homine exhibendo, & in l. j. §. persuadere, ff. de seruo corrupto, & in l. Julianus, §. si venditor, ff. de actio. empt. & l. in causa, la j. §. ibi, hic enim velut affirmator fuit, & suaor, vt cum minore contraheretur, ff. de minorib. Et q[ui] scribit Paulus Castren. consil. clxxiiij. contra. col. j. vers. sed ad hoc respondetur, lib. j. & qua diximus suprà, §. j. gl. ix. in verbo, ou lignagier, nu. 157. aut etiā si præter. Nam & pactum etiam expressum, ne venditor teneatur de euictione, nihil iuuat ipsum venditorem, qui in dolo & calliditate versatur, vt quia scit causam, ex qua evinci possit, & racet, vt diximus suprà n. 43. quid quod. Alias enim (vi hoc quoque addam) ex suo dolo & calliditate id lucri consequeretur, contra leges proprie infinitas, quia huiuscemodi dolos, callidis, versutis, vafris, omne comodum & lucrum prouersus adiunxit, quarum bonam partem tibi collegimus suprà eodem tuto, §. j. glo. ix. in verbo, ou lignagier, nu. 67. denique si dicteremus.

¶ Sed hac in re maius dubium est, si ipse consanguineus qui retraxit, minor quoque sit, qui vivens priorem venditorem & ipsum minorem, vt diximus, petere restitucionem in integrum aduersus se, vt potest, l. verum, §. vltimo. ff. de minor. petit & ipse se restitui aduersus retractum à se factum, atque ita premium sibi redi, offerens cedere rei: emp[er]tor autem id defendit, tum ex suprà dictis rationibus, tum etiam quia minor retrahendo vsus est iure communī, id est, beneficio statuti aduersus emp[er]orem vel inuitum: idē ei non est subueniendum. l. inter eos, §. cum inter, ff. de fidei us. vbi ita scribitur: Non enim deceptus videtur iure communī usus. & ibi concordant. in glo. & inter ceteras, l. vlt. C. de in integr. restitu. vbi glof. Odof. & Bal. id trahunt ad confutandinē & statutum regionis, vt scilicet qui iis virtut, non videatur circumscriptus & est optimus rex. in l. si sine, §. Lucius, ff. de administratio. tuto. cuius autoritate Bal. consil. cccj. in primis est videndum, paulò ante fin. libro iiiij. negat minorem restitui aduersus statutum. Tum denique, quia forte iste consanguineus minor, qui redemit, erat omnium consanguineorum venditoris proximior, idēque retrahendo ceteris remotoribus, maioribus, & qui restituon non potuerint, occasionem facultatēque retrahendi prætrump, qui forte atque etiam verisimiliter retraxissent, nisi iste omnium proximus retraxisset, vt in simili dicitur in l. si pupilli, §. vlti, ff. de neg. gest. & l. in commodato, §. sicut, ff. commo. atque sic emp[er]orem huic periculo subduxissent. Et hoc incommodum emp[er]ori oblatum hic minor sarcire non potest. Ergo nec restitui debet, cum restitutio sit in priorem statum per omnia redactio. l. quod si minor, §. restitutio, & ibi Barto. & alij, ff. de mino. cum concordan. à me adductis, suprà, §. xxxij. glo. j. nume. 69. adde & tu.

¶ Ego tamen puto minorem restituendum, per id quod in nō longe dissimili casu scribitur in l. si quis patrem familiā, vers. proinde & in eo, ff. ad S.C. Velleia. cum si. sed ita, vt rem cum fratribus, si i priori venditori restitui debent, vt debent, si contractus nullus erat, restitutio: per l. patrī, §. j. vers. prædium, ff. de minor. vbi id declaratur. neq[ue] enim æquum esset, eos lucro minoris cedere, cum iactura & detrimento prioris venditoris, aut etiam posterioris, si eos reddere cogeretur, l. nam hoc natura, ff. de condic. indebi. & l. re scriptum, §. j. ff. de distract. pigno. & l. inre, §. vltimo. ff. de iur. dotum, & l. iure natura, ff. de reg. iur. & ibi concord. in glo. Quod etiā, Nec pupili gestis. & l. iij. in princip. ff. commoda. & l. si pupilli, ff. de solario, cum aliis multis si. & concord. à me adductis in nostris Legibus connubialibus, in verbo, contraliter, quæ est glos. v. in xij. que- stio. nu. 132. ad absurdum.